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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá založením nového podnikatelského subjektu poskytující-

ho služby v oblasti realit a využívá při tom poznatků z odborné literární rešerše vztahující

se k danému tématu a praktické části. Praktická část se sestává z jednotlivých analýz slou-

žících jako výchozí bod pro samotné sestavení podnikatelského záměru, včetně časového

harmonogramu a zhodnocení rizik projektu.

Klíčová slova: podnikatelský záměr, podnikání, analýza rizik, finanční plán, společnost

s ručením omezeným, časový harmonogram.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the founding a new company providing the real estate servi-

ces, making use of the expert literature review related to the topic and a practical part. The

practical part consists of individual analyzes serve as a starting point for the actual prepa-

ration of the business plan, including the time schedule and evaluation of project risks.

Keywords: Business Plan, Business, Risk Analysis, Financial Plan, Limited Company,

Time Schedule
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ÚVOD

Obecná charakteristika projektu vychází z určitého časového omezení a jedinečného vý-

stupu, který je předpokladem jeho úspěchu.

Cílem této diplomové práce je teoreticky i prakticky zpracovat komplexní proces vzniku

nového podnikatelského subjektu. Podkladem jsou teoretické poznatky získané v první

části práce. Od základních pojmů podnikání, pod kterými si lze představit vnitřní procesy

podnikatele, který se rozhoduje o kroku stát se podnikatelem, přes legislativní úpravu pod-

nikání až po ustavení a vznik právnické osoby – všechny tyto kroky se řadí k základům.

Konkrétní pohled na možnosti při založení nového podnikatelského subjektu poskytne ka-

pitola právní formy podnikání – zde se věnuji jak jednodušším typům, tedy živnostem, tak

i složitým obchodním korporacím a jejich jednotlivým specifikům. Tyto kritéria pak po-

slouží v analytické části k výběru konkrétní právní formy.

Stěžejní částí teorie je samotné založení podniku, kde se kromě obecné charakteristiky

služeb zabývám především sestavením podnikatelského plánu s konkrétními položkami a

dále stejně důležitým finančním plánem. Od kvality finančního plánu se odvíjí úspěch pro-

jektu a proto je mu věnována značná pozornost.

Poslední kapitolou teoretické části je teorie podnikatelského prostředí, jejímž obsahem je

SWOT analýza (zabývající se silnými a slabými stránkami – vnitřní pohled, a příležitostmi

a hrozbami – vnější pohled), dále PEST analýza (politické, ekonomické, sociální a techno-

logické faktory působící na podnik - součást strategického managementu), a vícekriteriální

analýza.

Praktická část je ve své první části zaměřena na provedení analýz nutných k zahájení pod-

nikání. Teoretické poznatky jsou aplikovány v klíčových oblastech, konkrétně je analyzo-

váno podnikatelské prostředí, je provedena SWOT a PEST analýza, důležitý popis trhu

s realitami a analýza místa podnikání. Závěry a doporučení výše uvedených analýz jsou

základem projektu.

Samotný projekt založení podnikatelského subjektu je vlastně podrobně sestavený podni-

katelský plán v maximálně možné šíři proveditelnosti. Jednotlivé body kopírují teoretické

poznatky a aplikují je na konkrétní nápad. Výsledkem je proveditelný podnikatelský pro-

jekt sestavený v akčních bodech, tak jak po sobě logicky a reálně následují. Pro lepší pře-
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hlednost je uveden i časový harmonogram projektu a v závěru práce je provedena stručná

analýza rizik.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce je vypracování podnikatelského plánu a jeho praktické

implementace při zakládání nového podnikatelského subjektu v oblasti realit. Vedlejším

cílem je zpracování teoretického podkladu zabývajícím komplexně všemi činnostmi při

zakládání společnosti. Dále pak analýzou vnějšího i vnitřního prostředí, která je základem

poslední – praktické části práce. V projektové části jsou využity poznatky z předchozích

kapitol pro vytvoření praktické aplikace – životaschopného podnikatelského plánu.

V teoretické jsou shrnuty teoretické poznatky v oblasti legislativní úpravy podnikání, po-

zornost je věnována právním formám podnikání a konečně i samotnému postupu založení

podniku. Kromě obecné charakteristiky služeb je podrobně popsán postup sestavení podni-

katelského plánu v jednotlivých bodech, následován finančním plánem a analýzou podni-

katelského prostředí.

Projektová část práce se nejdříve věnuje analýzám, které poslouží jako podklad pro samot-

ný projekt. Ten je již praktickou aplikací všech předchozích oddílů a kapitol – úvodem je

popsána podnikatelská činnost, následně jsou vytčeny cíle společnosti a pozornost se obra-

cí i k zakladatelskému právnímu jednání. Poté je vytvořen plán marketingu a prodeje, fi-

nanční plán, časový harmonogram projektu a závěrem jsou shrnuta potenciální rizika pro-

jektu.

K dosažení cílů stanovených v úvodu práce jsou využity metody literární rešerše, a soubor

analýz v teoretické části a první polovině praktické části. Projektová část je, jak již bylo

zmíněno, praktickou aplikací získaných znalostí a závěrů z analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY PODNIKÁNÍ

Úvodní kapitola teoretické části diplomové práce se věnuje zásadním pojmům v podnika-

telské činnosti a poskytuje tak rámec pro další části, které se již věnují detailním fázím.

1.1 Rozhodování stát se podnikatelem

Hisrich (1996, s. 3-10) uvádí, že před zahájením podnikání by měl každý zájemce předem

zvážit situaci, ve které se nachází a zároveň si odpovědět na související otázku:

• Mám zaměstnání s jistotou pracovního místa – chci ho opustit a začít s něčím nepo-

znaným?

• Ztratil jsem zaměstnání – může být podnikání odpovídajícím řešením, jak zabezpe-

čit sebe a rodinu?

• Mám zaměstnání/důchod a chtěl bych realizovat své představy – chci si ověřit, jest-

li jsem schopen uspět i jako podnikatel a finančně sobě a rodině polepšit?

Podnikání s sebou nese řadu povinností a rizik, naproti tomu, zaměstnanecký poměr přináší

méně odpovědnosti. Je nutné si také uvědomit, že malé a střední podnikání zásadně ovliv-

ňuje zdraví, rodinu a uspokojení z práce – je tedy spjato s osobním životem podnikatele.

Další hledisko představují materiální předpoklady, které k podnikání patří. Základem jsou

podnikatelské prostory – výhodou jsou vlastní, ušetří se tak náklady za pronájem. Potřeby

pokračují vybavením – provozním, administrativním apod. Neopomenutelnou povinností

je vedení účetnictví, daňové závazky a zákonné povinnosti, ze kterých mohou vyplývat

sankce. (Hisrich, 1996, s. 3-10)

1.2 Legislativní úprava podnikání v ČR

Podnikání je v České republice upraveno těmito předpisy:

• Občanský zákoník č. 89/2012 Sb. v platném znění

• Zákon o obchodních korporacích č. 90/2012 Sb. v platném znění

• Živnostenský zákon č. 455/1991 Sb. v platném znění

1.2.1 Podnikatel

Podnikatelem je dle § 420 odstavec 1 občanského zákoníku ten:
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„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnosten-

ským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku,

je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Paragraf 421 odst. 1 a 2 upřesňují definici podnikatele jako:

„Osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých podmínek se osoby zapisují do obchod-

ního rejstříku, stanoví jiný zákon“ (bližší specifikace je uvedena v § 1 Zákona o obchod-

ních korporacích).

„Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné

oprávnění podle jiného zákona.“

1.2.2 Podnik

Pro lepší přehled uvádím definice dle nového občanského zákoníku.

Právnická osoba

Občanský zákoník definuje v § 20 právnickou osobu následovně:

„Právnická osoba je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost,

nebo jehož právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba může bez zřetele na předmět své

činnosti mít práva a povinnosti, které se slučují s její právní povahou.“

Obchodní závod

Občanský zákoník definuje obchodní závod (dříve podnik) v § 505 následovně:

„Obchodní závod (dále jen závod) je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvo-


[…]


Následující časový harmonogram slouží k podrobné orientaci a správné časové souslednos-

ti jednotlivých kroků projektu tak, jak po sobě následují. Celkem je kalkulováno 72 dnů

nutných k realizaci celého podnikatelského záměru.

Tab. 19 Časový harmonogram projektu (vlastní zpracování)

Činnost Datum zahájení Datum ukončení Doba trvání

Příprava dokumentů

k založení živnosti
25. 5. 2015 2.6.2015 13 dnů

Podání JRF 2. 6. 2015 3.6.2015 1 den

Získání výpisu

z živnostenského

rejstříku

3.6.2015 12.6.2015 9 dnů

Založení podnikatel-

ského konta
12.6.2015 13.6.2015 1 den

Podpis smlouvy

k pronájmu kanceláře
13.6.2015 14.6.2015 1 den

Úprava provozov-

ny/pořízení nábytku
14.6.2015 19.6.2015 5 dnů

Zadání projektu webo-

vých stránek
19.6.2015 10.7.2015 21 dnů

Registrace u zdravotní

pojišťovny a správy

sociálního zabezpečení

10.7.2015 17.7.2015 7 dnů

Propagace/komunikace

s potenciálními klienty
17.7.2015 31.7.2015 14 dnů

Zahájení provozu 1.8.2015 - -
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10 ANALÝZA RIZIK

Všechny existující i nově vznikající podnikatelské subjekty čelí celé řadě rizik, které je

mohou oslabit nebo v horším případě i zničit. Úkolem každého podnikatele proto je poten-

ciální rizika identifikovat, připravit se na jejich případný průběh nebo je nejlépe odstranit

či omezit předem.

Mezi největší rizika podnikatelského záměru TR Správa Zlín vnímám:

• celkový pokles ekonomiky, který utlumí realitní trh a zároveň přiměje domácnosti

šetřit na zbytných službách – tedy i na mnou poskytované správě nemovitostí,

• problémy s outsourcingem – jednak mohou nastat problémy s kvalitou poskytova-

ných služeb, dále s včasností dodání a v neposlední řadě může problémy způsobit i

případný nárůst ceny, který by ovlivnil obchodní marži,

• nedostatek finančních prostředků – přechodné problémy s cash flow mohou způso-

bit problémy s dodavateli,

• nezkušenost podnikatele může způsobit zkreslení plánů, které nebudou odpovídat

realitě a celý projekt se stane dlouhodobě ztrátovým,

• špatná cenotvorba, která souvisí s předchozím bodem

Některým rizikům, jako například poklesu ekonomiky se čelit nedá. V případě ovlivnitel-

ných rizik se dají dopady zmírnit například prověřením dodavatelů, nastavením smluvních

pokut za špatně/pozdě poskytnuté služby a nasmlouváním ceny na delší období (ad. pro-

blémy s outsourcingem); zřídit si k podnikatelskému kontu i kontokorent či kreditní kartu

(ad. problémy s cash flow); konzultací se zkušenějším podnikatelem, firemním bankéřem

apod. (ad. nezkušenost podnikatele a špatná cenotvorba).
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se věnoval tématu založení nového podnikatelského subjektu,

konkrétně se zabývajícím službami v oblasti realit. Pro lepší přehlednost je práce rozdělena

to třech částí – teoretické, analytické a projektové.

Tento náročný úkol jsem zahájil vytčením základních pojmů podnikání. Mezi ty jsem za-

řadil jednak samotné rozhodování o tom stát se podnikatelem, dále legislativní úpravu

podnikání v České republice, která je důležitým faktorem vzniku nového podnikatelského

subjektu a nezbytné byly i teoretické poznatky o ustanovení a vzniku právnické osoby.

V samostatné kapitole popisuji právní formy podnikání. Začínám nejjednodušší formou,

tedy živnostmi a přecházím až k obchodním korporacím a jejich jednotlivým popisům.

Nutností bylo srovnání jednotlivých forem podnikání, na základě kterého jsem v analytické

části zvolil pro můj podnikatelský záměr formu nejvhodnější.

Po té již bylo možné zabývat se samotnou strukturou podnikatelského plánu, kde v jednot-

livých bodech teoreticky popisují jeho vznik a nezbytné součásti pro jeho úspěch. Následu-

je podrobný návod pro sestavení finančního plánu, který je důležitý při žádosti o externí

financování podnikatelského záměru. Poslední kapitolou teoretické části jsou poznatky o

analýze podnikatelského prostředí, která slouží jako podklad při tvorbě podnikatelského

plánu.

První polovina praktické části je věnována analýzám, které jak už jsem uvedl, budou zá-

kladem pro tvorbu samotného podnikatelského plánu. V první řadě analyzuji podnikatelské

prostředí a to především konkurenci. Nutností byla i analýza právní formy, na základě kte-

ré je určen další směr vývoje plánu. SWOT analýza upozorňuje na silné a slabé stránky

projektu a jeho příležitostí a hrozby, které mohou podnikatelský plán ovlivnit. PEST ana-

lýza naproti tomu zkoumá politické, ekonomické, sociální a technologické faktory působící

na podnik. Nezbytné bylo popsat také trh s realitami, kde se bude vznikající podnikatelský

subjekt pohybovat a analyzovat místo podnikání – tedy vybrat na základě analýzy vhodné

místo.

Výstupem práce je tedy realizovatelný projekt založení nového podnikatelského subjektu

poskytujícího služby v oblasti realit a jedná se o praktickou aplikaci všech zjištěných po-

znatků a závěrů z analýz. V jednotlivých bodech popisuje sestavení podnikatelského plánu

ve zvoleném oboru činnosti. Práce je završena časovým harmonogramem a jednoduchou

analýzou rizik – tím je kompletní a splňuje cíle vytčené před zahájením práce.
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a. s. Akciová společnost.
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NOZ Nový občanský zákoník.
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VH Výsledek hospodaření.
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