Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Tomáš Raš'ák*

Oponent DP: *Ing. Kristýna Pouchlá*

Ak. rok: *2014/15*

Téma DP: *Projekt založení nového podnikatelského subjektu poskytujícího služby v oblasti realit*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autor vypracoval diplomovou práci na téma týkající se realitních služeb ve zlínském regionu. Všechny části byly vhodně zvoleny a jsou provázány. Použité analytické metody jsou věcné. V rámci projektové části by jedinou slabinou mohl být odhad tržeb, který je pro fungování podniku klíčový - zde je ale snaha o reálnou a střízlivou projekci. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky:

1) V práci uvádíte, že od roku 2017 transformujete OSVČ na s.r.o. - proč rovnou nevolíte formu právnické osoby?

2) Jakým jiným způsobem by se dalo daňově optimalizovat, kromě vyplácení mzdy jednateli - jak uvádíte?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 5.5.2015

Pouchla

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.